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GS1 projekton dhe  menaxhon nje sistem 

global standardesh qe aplikohet pergjate 

gjithe zinxhirit furnizues . 

 
Per 40 vitet e fundit, GS1 i eshte dedikuar 

projekt imit dhe implementimit te standardeve 

globale pe r perdorim ne zinxhirin furni zues . 

Nepermjet struktures se sistemit te saj , GS1 ben 

te mundur levizjen efikase dhe te sigurt te 

produkteve, sherbimeve dhe informa cionit rreth 

tyre ne dobi te biz nesit dhe perm iresimit te 

jetes se individeve, kudo qe ata ndodhen.  

 
Standardet ton e garantojne nderveprim 

efikas mes kompanive , si dhe veprojne si 

udhezues ne krijim in  e nje strukture solide 

per industri te ndryshme.  

Standardet GS1 sjellin se bashku kompanite 

q e perf aqesojne te gjitha pjeset e zinxhirit 

furnizues Ž prodhuesit, shpendaresit, shitesit, 

spitalet, transportuesit, organizatat 

doganore, zhvilluesit e programeve 

ko mpjuterike, autoritetet vendore, autoritetet 

nderkombetare rregullatore , etj.  

 
Standardet GS1 perdoren nga rrjete tregtare 

shumekombeshe, nga marka te famshme 

boterore dhe nga profesioniste individuale. Ke to 

kompani, qe mund te kene inte resa te ndryshme 

biznesi , punojne se bashku, nen udheheqjen 

tone, me ane te perdorimit te standardeve duke 

rritur  ne kete menyre shpejtesine, efikasitetin e 

zinxhirit te furnizimit  dh e duke e bere ate me pak 

te nderlikuar dhe me pak te kushtueshem.   

Per me shume informacion mbi GS1 : ww w .gs1.o rg  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tek GS1, vizio ni jone eshte nje bote ku objekte t dhe informacioni mbi to, levizin  ne menyre te sigurt e 

efikase ne dobi te biznesit dhe permiresimit te jetes se individeve , kudo ku ata ndodhen.  

 

Misioni jone eshte te jemi lider neutral, ti mundesojme komuniteteve zhvil limin dhe implementimin e 

standardave globale me ane te sigurimit te mjeteve dhe besimit te nevojshem per te arritur vizionin 

tone.   

http://www.gs1.org/
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PERMBAJTA  
 

Paraqitja  

-  Roli i Standardeve  

-  Pse te zgjedhesh sistemin e standardeve GS1?  
 

Si funksionon Si stemi i Standardeve GS1  

-  Blloqe ndervepruese ndertimi  
 

Identifikimi Automatik GS1  

-  Çel esat GS1 te Identifikimit  

GTIN  Ž Numri Global i Artikullit Tregtar  

GLN  Ž Numri Global i Vendndodhjes  

SSCC Ž Kodi Serial i Ngarkesave  

Çel esa te tjere GS1 te identifikimi t    

-  Identifikuesit GS1 te Aplikimit  

-  Transportuesit GS1 te  Dhenave  

    Barkodet EAN/UPC 

Barkodet ITF -14  

    Barkodet GS1 -128  

GS1 DataBar  

GS1 DataMatrix  

Etiketat EPC/RFID  

-  Kodi Elektronik GS1 i Produktit  (EPC)  
 

Standardet GS1 te Komunikimit  

-  Shke mbimi i te Dhenave me ane te GDSN -se 

-  Te Dhenat Transaksionale me ane te  GS1  eCom  

GS1  EAN COM 

GS1  XML  

- Dukshmeria e te Dhenave me ane te  EPCIS -se 
 

Si jane ndertuar Standardet GS1  
 

Sistemi te cilit mund t ƀi besosh  



 

Standa rdet luajne nje sere rolesh te rend esishme   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ndoshta ju jeni nje ekspert ne furnizimin me 
pakice, ndoshta ju jeni i perfshire ne vendosjen e nje 
projekti automatik  te identifikimit ne sektorin e kujdesit 
shendetesor; ose nje pr ogrami gjurmueshmerie ne 
fushen e transportit dhe  logjistikes. Apo ndoshta ju nuk 
jeni i perf shire aq ngushte me ate aspekt te biznesit 
ose industrise tuaj.   

 
Pa marre parasysh nese jeni nje ekspert ose jo, se sa 

shume ose pak kohe dhe vemendje ju apo organizata 

juaj i kushtoni standardeve, ju me siguri  duhet te 

tregoni kujdes ndaj vleres dhe perfitimeve qe sjell 

perdorimi i standardeve.  

 

Kompanite tregojne 
kujdes ndaj vleres 

dhe perfitimeve qe 
sjell perdorimi i 

standardeve . 

 

Ne te vertete, standardet e mire -projektuara te 

zinxhirit te furnizimit lu ajne nje rol shume te 

rendesishem ne  aktivitetet ditore te biznesit. Ata 

reduktojne kompleksitetin ndermjet dhe brenda 

organizatave; e bejne me te lehte vendimarrjen per 

blerjen e paisjeve kompjuterike; reduktojne kostot e 

zbatimit, integrimit dhe mirembaj tjes se tyre. 

Standardet lehtesojne ba shkepunimin midis 

partnereve tr egtare ne zinxhirin e furnizimit, duke 

lehtesuar dhe shp ej tuar identifikimin e artikujve, 

shkembimin e informacionit rreth objekteve (si sasite e 

porosituara, disponueshmeria, ose karakte ristika te 

tjera specifike), procesin e dergimit te porosive tek 

furnitoret dhe mberritja e porosise tek porositesi me 

ane te forma ve  te ndryshme te tra nsportit.  

Standardet ndihmojne ne permiresimin e sigurise se 

pacientit dhe  reduktojne gabimet ne admini strimin e 

barna ve mjekesore . Ata mundesojne gjurmueshmerine 

globale dhe te legalizuar. Standardet permiresojne 

efikasitetin e zinxhirit furnizues ne teresi.   

 
Standardet e mire -projektuara i lejojne 

organizatat te fokusohen  ne menyren e 

perdorimit te infor macionit ne vend te 

fokusimit  ne marrjen e informacionit.  

 
Standardet e mire -projektuara jane me te rendesishme 

se kurre ne kontekstin e sfidave te ekonomise se 

sotme , pasi ata perbejne theme lin e shkembimeve te 

kuptueshme , te qarta, dhe me kosto te ulet,  te 

informacionit m idis  aktoreve  te zinxhirit furnizues. 
 

Standardet jane marreveshje qe strukturojne çdo 
aktivitet ose çdo industri. Ata mund te jene 
rregulla ose udhezime qe çdokush i zbaton ne te 
njejten menyre; menyre uniforme e majtjes, 
pershkrim it apo klasifikimit te produkteve apo 
sherbimeve.  

Me standardet e duhura, logjistika  e zinxhir eve 

nderkombetare te furnizmit eshte me efikase, me e 

qendrueshme dhe me e dobishme.  

 
GS1 krijon dhe menaxhon nje sistem te tille, te duhur 

dhe te mire -projektua r te standardeve per zinxhirin 

globa l te furnizimit.  
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Perse te zgjedhesh Sistemin e Standardeve GS1?  
 
 
 
 
 
 
 
 

 Disa kompani zhvillojne sistem et e 

identifikimit, klasifikimit dhe leximit te te dhenave ne 

menyre individuale. Disa te tjera perdo rin sisteme 

standardesh te cilat jane funksionale vetem ne nje 

sektor industrial te caktuar apo ne nje shtet.  

 
Sistemi i standardeve GS1 eshte nje zgjedhje shume 

here me e mire pasi eshte s istem global, multi -

sektorial, i qendrueshem, i krijuar nga perdoru esit dhe 

shkallezues .  

. 

 
Global  

Standardet GS1 

funksionojne ne menyre 

te perkryer pavaresisht 

vendndodhjes se 

kompanise tuaj Ž 

furnitoreve apo 

konsumatoreve. Sistemi 

i Standardeve GS1 eshte 

global.  

 
I Qendrueshem  

Standardet tona jane krijuar per te qene teresisht te 

qendrueshme. Ato reagojne dhe pergjigjen 

parashikueshmerisht dhe ne situata te 

paparashikueshme. Çel esat e identi fikimit GS1 

perfshijne ne struk turat e tyre dhe nje Ƃshifer 

kontrolliƃ (check digit), e cila ndihmon ne 

parandalimin e gabimeve ak sidentale te sistemit; 

transportuesit e te dhenave  jane te nje cilesie 

funksionale  shume te larte; standardet e komunikimit 

GS1 kane perfituar nga permiresimet e shumta dhe te 

vazhdueshme ne saktesimin e te dhenave; dhe se  

bashku s tandardet GS1 perfaqesojn e sisteme te 

besueshme, te qendrueshme dhe shkallezuese . 

 

Multi -sektorial  

Standardet GS1 funksionojne ne brendesi te 

organizates tuaj, si dhe jashte saj.  Sistemi i 

Standardeve GS1 eshte aprovuar nga n je game e gjere 

e industrive . Ne vleresojme partneritet et dhe aleancat 

solide me nje shumellojshmeri organizatash dhe 

shoqatash  tregtare duke perfshire Efficient Consumer 

Response (ECR), the Consumer Goods Forum, AIM 

Global (Association for Automatic Identification and 

Mobility), dhe WCO (World Customs Organiz ation). 

Sektori global shendet esor po adopton gjeresisht 

standardet GS1; nje numer i larte i Ministrive te 

Shendetsise kane miratuar perdorimin e standardeve GS1. 

Ne menyre te ngjashme, Organizata Boterore e Doganave 

ka nenshkruar nje m emorandum mirekuptim i me GS1, ne 

te cilin GS1 vleresohet si nje partner dhe aleat i 

rendesishem ne perpjekjet e institucioneve doganore per 

te mbrojtur kufijte ekonomike e politike.  Per me teper, 

prej nje kohe te gjate , GS1 dhe Organizatat Anetare GS1  

kane qene te angazhuara  ne menyre aktive me 

OKB/CEFACT, Qendren e Kombeve te Bashkuar a per 

Lehtesimin e Tregtise dhe Perdor imin e B iznesit  

Elektronik; GS1 ka gjithashtu nje marredhenie 

bashkepunimi te gjate e te frytsh me  me Organizat en  

Nderkombetare te Standardizimit (ISO).  

 

I k rijuar nga perdoruesit  
Te gjitha standardet GS1 jane ndertuar dhe mirembahen 

permes Pro çesit Global te Menaxhimit te Standardeve 

GS1 (GSMP), nje forum global bashkepunimi. GSMP 

eshte nje pro çes transparent, i cili sjell se bashku 

vullnetare nga te gjithe s ektoret e industrive, per te 

identifikuar nevojat dhe kerkesat e biznesit ne fushen e 

standardeve, per te paraqitur praktikat me te mira dhe 

per te zhvilluar e zbatuar ne menyre konsensuale 

ndryshimet, pemiresimet si dhe standardet e reja 

pergjate gjithe z inxhirit te furnizimit.  

 
Shkallezues  
Sistemi i standardeve GS1 i pershtatet ne menyre 

perfekte  nevojave tuaja pavaresisht madhesise se 

biznesit apo numrit te produkteve qe tregtoni. 

Ve çanerisht, nese perfaqesoni nje biznes te vogel, 

perdorimi i sistemit G S1 do te ishte nje zgjedhje 

inteligjente. Pse? Sepse eshte jashtezakonisht 

shkallezuez. Me sistemin GS1, bi znesi do te jete i sigurt 

ne rrugen e zhvillimit Ž zgjerimit te linjes se produkteve 

apo sherbimeve, shtrirjes ne rajone te reja gje ografike, 

blerjes apo shkrirjes . 

 
Zgjidhja me e mire  

Per me shu me se 4 0 vite, standardet vullnetare GS1 kane 

ofruar nje kornize qe siguron shkembim efektiv te 

informacionit mes  kompan ive duke lehtesuar nderveprimin 

dhe permiresuar ndjeshem strukturen e industrive.  

Megjithe se standardet u krijuan fillimisht nga prodhuesit dhe 

shitesit per te permiresuar efikasitetin e shperndarjes se 

ushqimit dhe mallrave te konsumit ne supermarkete, 

standardet GS1 sot perdoren nga me shume se 2 milion 

kompani ne dhjetera sektore perfshire s hendet esine, 

transportin, logjistiken, industrine kimike, industrine e 

teknologjise se larte dhe natyrisht rrjetin e zinxhirit furnizues.  



 

Si funksionon Sistemi GS1 i Standardeve  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Sistemi GS1 i standardeve  eshte nje 

arkiteture fleksib el , qe garanton efikasitet maksimal. 

Ai eshte ndertuar mbi dy elemente kryesore: 

Standardet GS1 te Identifikimit Automatik dhe 

Standardet GS1 te Komunikimit.  

 

Standardet GS1 te Identifikimit Automatik perbehen 

nga disa elemente: Çel esat GS1 te Identifikimit dhe 

Identifikuesit e Aplikimit, Transportuesit GS1 te te 

Dhenave dhe Kodet Ele ktronike te Produkteve 

(EPC).  

 

Çel esat GS1 te Identifikimit dhe Identifikuesit e 

Aplikimit jane projektuar posa çerisht per te punuar me 

Transportuesit  GS1 te te D henave  (GS1 Data Car rier) : 

Barkodet GS1 ose etiketat EPC/RFID. EPC, i cili 

perfshin çelesat GS1 te i dentifikimit si dhe çel esa te 

tjer e, perfaqeson th emelin e kodimit te nje etikete 

EPC/RFID . 

Standardet GS1 te komunikimit merren me te dhenat 

transaksionale, te dhena te cilat  konfirmojne 

perfundimin e nje transaksioni biznesi; me te dhen at e 

dukshmerise, te cilat shenjoj ne ngjarjet fizike 

(ngarkimi i artikujve ne anije, arritja e artikullit ne port, 

inspektimi i art ikullit ne dogane etj ) . Nepermjet  EPCIS; 

behet i mundur shkemb imi  i te dhenave midis 

partnereve tregtare pergjate zinxhirit te furnzimit 

duke perdorur Rrjetin Global te Sikronizimit te te 

Dhenave (GDSN). Me miliarda here çdo dite , Sistemi i 

Standardeve GS1 lidh elemente fizike si produktet, 

vendndodhjet, njesite logj istike dhe asetet me 

informacionin e caktuar te ofruar nga Sistemi GS1 i 

Komunikimit.  

        

The GS1 System 
   

   Çelesat GS1 te Identifikimit 

 
Kapja  Automatike e te Dhenave  Kembimi Elektronik i te Dhenave 

 

 

    Standardet GS1 te Komunikimit  
 

GS1 XM L 

EPCglobal 
Ne t w ork 

W ebEDI 

GDSN  

EAN COM 

ONS 
EPCIS  

et j...  

 

GS1 Data  Carriers  GS1 Data  Carriers  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Çel esat GS1  
 

GTIN 

SSCC 

GRAI 

GIAI 
GLN  

GS1 DataBar  

GS1 -128  

GS1 Data Mat r ix  
EAN/UPC 

ITF -14  

EPC GEN2   
 

     Çel esat GS1  
 
GTIN 

SSCC 
GRAI 

GIAI 

GLN  

GS1 DataBar  

GS1 -128  

GS1 Data Mat r ix  
EAN/UPC 

ITF -14  

EPC GEN2  tag  
 
       
Çel esat GS1  
 
GTIN 

SSCC 

GRAI 

GIAI 
GLN  


